
CADERNO 4  7SEGUNDA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2014

Identificação Nome Cargo

7001953/2 Aldryn Ramos Começanha Assessor de Relações 
Internacionais

623.232.102-
20

Daniela Leal Martins de Melo 
Rodrigues Chef de Cozinha

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658814

PORTARIA Nº 042/2014-DIRAF/SEICOM,14DE 
MARÇO DE 2014.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEICOM, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 
009/2014-CCG, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.556, 
de 07/01/2014,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 035/2014-DIRAF, de 
11/03/2014, publicada no DOE nº 32.599, de 12/03/2014 que 
concedeu 9 (nove) diárias ao servidor e colaboradora eventual, 
respectivamente abaixo relacionados, para custear despesas 
com a viagem à cidade de Doha, no Qatar, no período de 
15/03/2014 a 24/03/2014, com o objetivo de participar, como 
representantes da SEICOM, da Feira Gastronômica naquele País:

Identificação Nome Cargo

7001953/2 Aldryn Ramos Começanha Assessor de Relações 
Internacionais

623.232.102-
20

Daniela Leal Martins de Melo 
Rodrigues Chef de Cozinha

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658874

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 642516
Número: 2
Assinatura: 27/01/2014
Valor: 44.000,00
Justificativa: Apostilamento da nova classificação orçamentária.
Contrato: 2013/16
Ordenador: David Araújo Leal

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658876

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 642516
Número: 2
Assinatura: 27/01/2014
Valor: 44.000,00
Justificativa: Apostilamento da nova classificação orçamentária.
Contrato: 2013/16
Ordenador: David Araújo Leal

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658393

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 18/12/2013
Valor: 0,00
Vigência: 28/12/2013 a 27/04/2014
Justificativa: Para fins de atendimento ao interesse público.
Objeto: Prorrogar pelo prazo de 04 (quatro) meses, o Convênio 
acima identificado, a contar de 28 de dezembro de 2013 até 27 
de abril de 2014. 
Convenio: 25-13
Exercício: 2014
Partes:
Beneficiário ente Privado: SINDICATO DOS PRODUTORES 
RURAIS DE ITAITUBA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Nome do Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658505
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 646448

PORTARIA: 06
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
FLAVIO DAS NEVES SILVA                Gerente da Regional      
246601      

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0101000000          339030              1.100,00
20122129745340000    0101000000          339036              900,00
Observação: Para ocorrer com despesas de manutenção da 
Regional de Castanhal.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658636

O DIRETOR ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS, RESOLVE:
Tornar sem efeito Portaria de Diária nº 69/2014, em nome do 
Secretário de Estado de Agricultura Andrei  Gustavo de 
Castro, e nº 70/2014, em nome do servidor Marcelo Pinto de 
Almeida, publicada no DOE em 13/03/2014.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658854

PORTARIA: 78
Objetivo: Fiscalizar os Convênios de nº 43/2013, 20/2013 e 
11/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
DOM ELISEU/PA - Brasil
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58902461/JOSÉ JACO BARROSO (Gerente Regional de 
Paragominas) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/03/2014 a 
19/03/2014<br
Ordenador: ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658521

PORTARIA: 047/2014
Objetivo: Finalização da estruturação da rede de computadores 
do novo Escritório local de Acará
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80845296/EDUARDO AUGUSTO RAMOS DA COSTA (Técnico 
em Planejamento) / 1.0 diárias (Completa) / de 11/03/2014 a 
12/03/2014<br
Ordenador: ELY CRISTINA DA SILVA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658541

PORTARIA: 049/2014
Objetivo: Acompanhar os trabalhos de Perícia Técnica em 
Segurança do Trabalho
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541966111/ALEXANDRE NUNES DA SILVA (Técnico em 
Segurança do Trabalho) / 2.0 diárias (Completa) / de 17/03/2014 
a 19/03/2014<br
Ordenador: ELY CRISTINA DA SILVA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658551

PORTARIA: 003/2014
Objetivo: Representar esta Empresa Pública como Advogada na 
audiência referente ao Processo nº 0002349-15.2013.5.08.0117
Fundamento Legal: art. 154 da Lei Estadual 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabé/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/ISABELLE DE SOUSA BOTELHO SOARES (Advogada 
Colaboradora) / 1.5 diárias (Completa) / de 02/02/2014 a 
03/02/2014<br
Ordenador: ELY CRISTINA DA SILVA SANTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658376

PORTARIA: 573/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CARLOS ALEXANDRE MENDES SANTOS        GERENTE                  
54186971    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20603137065720000    0261000000          339030              2.500,00
20603137065720000    0261000000          339033              1.500,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658386
INSALUBRIDADE

PORTARIA Nº 566/2014 - ADEPARÁ, DE 13 DE 
MARÇO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Laudo Pericial de nº 016/2014, emitido pela 
SEAD, relativo ao adicional de insalubridade dos servidores da 
ULSA DE OBIDOS.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, lotado neste Órgão, 
Adicional de Insalubridade – Grau Médio, correspondente a 10% 
(dez por cento) do vencimento do cargo efetivo.

Matrícula NOME CARGO A CONTAR

57189995/ 2 CELSON DA SILVA RODRIGUES AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO 28/01/2014

PORTARIA Nº 567/2014 - ADEPARÁ, DE 13  DE 
MARÇO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Laudo Pericial de nº 018/2014, emitido pela 
SEAD, relativo ao adicional de insalubridade dos servidores da 
ULSA DE TERRA SANTA.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, lotado neste Órgão, 
Adicional de Insalubridade – Grau Médio, correspondente a 10% 
(dez por cento) do vencimento do cargo efetivo.

Matrícula NOME CARGO A CONTAR

57220929/ 2 CELSO ANDERSON BATISTA 
PEREIRA

AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO 03/02/2014

PORTARIA Nº568/2014 - ADEPARÁ, DE 13 DE 
MARÇO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Laudo Pericial de nº 019/2014, emitido pela 
SEAD, relativo ao adicional de insalubridade dos servidores do 
ESCRITÓRIO DE FARO.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, lotado neste Órgão, 
Adicional de Insalubridade – Grau Médio, correspondente a 10% 
(dez por cento) do vencimento do cargo efetivo.

Matrícula NOME CARGO A CONTAR

57216912/ 2 ROBERTA FERREIRA FULCO 
GONCALVES DE AZEVEDO

MED. 
VETERINARIO 03/02/2014

PORTARIA Nº 569/2014 - ADEPARÁ, DE 13 DE 
MARÇO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Laudo Pericial de nº 020/2014, emitido pela 
SEAD, relativo ao adicional de insalubridade dos servidores do 
ULSA DE JURUTI.


